A VERS. 11, 12. *Agricolæ, lugete possessiones pro frumento et hordeo, quia periit vindemia ex agro. Vinea aruit, et ficus imminutæ sunt. Malum granatum, et palma, et malum, et omnia signa agri aresfacta sunt, quoniam considerunt gaudium filii hominum.*

IX. Luctum sine dubio, dolorem et ejulatum terræ cultoribus parit rerum in agris ex usse perniciēs, cum nihil penitus inde licet colligere, idque post longos sudores aliquando. Et videre in hortis aresfactas arbores generosas, et cum satis vites, et cum hortis silvas periisse. « Omnia enim ligna agri aresfacta sunt, inquit, quoniam considerunt gaudium filii hominum, » hoc est, habitatores terræ reddiderunt tempus dedecoris, pudoris, reprehensionis, pœnæ et ultionis, quo tempore æquum erat augeri bonæ tempestatis dies bis, qui fruges ex agris comportant, et illos frumento stipare horrea, et messoribus cantilenas messorias accinere,

B 208 *laetari super ovium gregibus, uberi et viridanti herba se subjiciente paucatibus.*

C Videtur autem propheta hic rursum Iudeorum per id tempus præsides et rectores agricultorū nominare, quibus lugendum confirmat, ut mox omnibus qui in regione sunt, sive terram incolentibus, seu indigenis, exitium in cervicibus habituris: qui quidem indigenæ, frumenti, hordei et lignorum speciosorum vocabulis intelligendi sunt. Quanquam hic sensus commodius fortasse in Scribas et Phariseos conveniet, qui agricultorū locum tenentes, in Christum se injuriosos præbuerunt, et hæredem occiderunt, ut sibi fructum vindicarent, ac de cætero vineam possiderent, ingenti subditorum multitudine tantum non ut segetibus exultantes, et in ea opibus eminentiores ut mala granata et poma decerpere soliti. Sed eos pessumdedidit a Romanis bellum, magnum et parvum, illustrem et obscurum consumpsit, quasi ficus, ut modo dixi, quasi vites, palmari, malum, ligna, bordeum, frumentum: non est enim omnium una vivendi ratio, et institutum. Quia vero semel Iudeam agro comparavit, et principes ipsos agricultorū nominavit, in translatione mansit, et subditos cum satis atque D arboribus, alia atque alia de causa conjulit.

Si quis hæc ad moralem expositionem accommodanda putabit, recte putabit. Conserendæ enim sunt virtutes, et præclaræ actiones animi cum vinea, sicutib; et arboribus, quæ fructibus pulcherrimis decorantur. Quod si quis sapiens, et solers, et probatus gloriæ studiosus fuerit, hortum belle florentem, et felicibus refertum arboribus in corde et animo suo excitabit, inulta virtutum genera et omnes bonitatis modos in eo fovens. Si contra ignoratus, voluptati deditus, et ad in honesta projectus, flabit largiter, marcente sibi bonitate et animo